
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Bernard Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Co p ia  A lbo  
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6  
 

OGGETTO: 

D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2016-2018 
REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI ARMONIZZAZIONE DI CUI AL 

D.LGS. 118/2011.           
 

L’anno DUEMILASEDICI addì QUATTORDICI del mese di MARZO alle ore VENTI e 

minuti QUARANTA nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente con 
avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in 

seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. VALDERRAMA GIRARDI XOCHITL SOLEDAD - Presidente Sì 
2. CARELLO VALERIA - Consigliere Sì 

3. BERTOLO OMBRETTA - Sindaco Sì 
4. PIACENZA CLAUDIO - Vice Sindaco Sì 
5. AGLIANO' MARIA STELLA - Assessore Sì 

6. ALLIANO MARCO - Assessore Sì 
7. CERRATO RACHELE - Assessore Sì 

8. COLETTO CLAUDIA - Consigliere Sì 
9. GAMBA SARA - Consigliere Sì 
10.BUNINO DIEGO - Consigliere Sì 

11.GONELLA BRUNO - Consigliere Sì 
12.SUPPO CLAUDIO - Consigliere Sì 

13.BLANDINO GIORGIO - Consigliere No 
  

 Totale Presenti: 12 

 Totale Assenti: 1 
 

La Signora VALDERRAMA GIRARDI Xochitl Soledad, assume la Presidenza. 
Il Presidente giustifica i Consiglieri Signori: Blandino. 

Assiste l’adunanza il Vice Segretario Comunale Signor Brunatti Luca il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Bernard Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

 

Vista la legge n.208 28.12.2015 (Legge di stabilità 2016); 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126 del 10.08.2014 e i principi 

contabili ad esso allegati; 

 

Visto il DM 28 ottobre 2015 che dispone il rinvio dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 

2016 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione di province, comuni e 

città metropolitane per l’anno 2016; 

 

Visto il D.M 3.7.2015 con cui la scadenza del 31 luglio per la scadenza del DUP 

(Documento Unico di Programmazione), per il solo anno 2015, è stata prorogata al 31 

ottobre 2015, e successivamente, la Conferenza Stato-Città e autonomie Locali, nella 
riunione del 20 ottobre 2015, ha espresso parere favorevole al differimento del 
termine del 31 ottobre 2015 al 31 dicembre 2015 con DM 28 ottobre 2015 per il 2016 

e al differimento al 28 febbraio 2016 del termine del 15 novembre 2015 per 
l’aggiornamento del DUP; 

 
Dato atto che quanto sopra è stato recepito, altresì, dalla Commissione ARCONET 
nella seduta del 21.10.2015 nella quale si è discusso del testo del terzo decreto 

correttivo del D.Lgs. 118/2011 e nella quale, tra gli indirizzi generali sono stati dati i 
seguenti:  

 
a) è riconosciuta autonomia nell’esercizio della funzione di programmazione e di 
indirizzo politico circa i termini di adozione del DUP da parte del Consiglio, fermo 

restando che la delibera consiliare concernente il DUP non è adempimento facoltativo;  

b) la delibera consiliare di approvazione del DUP ha natura di indirizzo programmatico 
e, per essere approvata, è necessario che sullo schema di DUP predisposto dalla 

Giunta sia acquisito il parere dell’Organo di revisione che deve supportare la proposta 
di deliberazione del Consiglio;  

c) lo schema di DUP definitivo, nel caso non si sia resa necessaria la nota di 

aggiornamento del DUP, si configura come schema del DUP definitivo e, ove DUP e 
bilancio vengano presentati contestualmente, possono essere approvati 

contestualmente o nell’ordine indicato.  
 

Visto lo schema di D.U.P. 2016-2018 approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 39 del 26.02.2015 redatto secondo i principi contabili di 
armonizzazione di cui al D. Lgs. 118 del 2011;  

 
Dato atto che il Revisore dei Conti, sullo schema di D.U.P. 2016-2018, ha espresso 

parere favorevole in data 23.02.2016; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Bernard Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che lo schema di DUP è stato depositato presso l’Ufficio Segreteria e 
dell’avvenuto deposito è stata data comunicazione a tutti i consiglieri con nota Prot. n. 

1989 del 26.02.2016. 
 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e, in particolare il principio contabile inerente la 
Programmazione di Bilancio – Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 
 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e precisamente: 

 parere favorevole del Responsabile del Settore Economico - Finanziario, del 

Responsabile del Settore Affari Generali, del Responsabile del Settore Tecnico, del 

Responsabile del Settore Polizia Municipale, attestante la regolarità tecnica 

dell’atto; 

 parere favorevole del responsabile del Settore Economico - Finanziario attestante 

la regolarità contabile; 

 

Visto l’art. 42 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite al Consiglio Comunale; 
 

Udito il dibattito consiliare, successivo alla relazione del Sindaco; 
 

Dare atto che la documentazione integrale degli interventi è stata attuata per tramite 
di opportuno mezzo di registrazione audio e audio-video, idoneamente conservata e 

depositata presso la Segreteria nonché allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, alla quale si fa integrale rinvio a sensi degli artt. 58 e 59 del 
vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
Il Presidente del Consiglio indice votazione espressa in forma palese, che dà il 

seguente esito: 
Consiglieri presenti  n. 12 
Consiglieri astenuti  n. 3 (carello, Gonella, Suppo) 

Consiglieri favorevoli n. 9 
Consiglieri contrari  n. / 

 
Constatato l’esito della votazione, il Consiglio Comunale 
 

 D E L I B E R A 

 

1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2) Approvare l’allegato D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2016-2018 

redatto secondo i principi contenuti al punto 8 del Principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio, quale documento programmatorio 

propedeutico e allegato al Bilancio di Previsione 2016-2018 che verrà sottoposto 

all’approvazione al punto successivo del presente consiglio.  

3) Disporre affinché il presente documento venga pubblicato nell’apposita sezione 

del sito web del Comune nella sezione Amministrazione trasparente, unitamente 

al Bilancio di previsione 2016-2018 e ai suoi allegati.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Bernard Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4) Prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, 

del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e precisamente: 

 parere favorevole del Responsabile del Settore Economico - Finanziario, del 

Responsabile del Settore Affari Generali, del Responsabile del Settore Tecnico e del 

Responsabile del Settore Polizia Municipale, attestante la regolarità tecnica 

dell’atto; 

 parere favorevole del responsabile del Settore Economico - Finanziario attestante la 

regolarità contabile. 

 

5) Dichiarare presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

con una seconda distinta votazione resa in forma palese per alzata di mano che dà 

il seguente esito: 

Consiglieri presenti  n. 12 

Consiglieri astenuti  n. 3 (Carello, Gonella, Suppo) 
Consiglieri favorevoli n. 9 
Consiglieri contrari  n. / 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL Presidente Del Consiglio 

Firmato Digitalmente 

 IL VICE SEGRETARIO 

COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

VALDERRAMA GIRARDI 

XOCHITL SOLEDAD 

 BRUNATTI LUCA 

 


